Significationes factæ per duos menses.

§. 19. Item carceratus pro aliqua causa per unum iudicem, eo relaxato, possit per alios iudices pro nova causa carcerari, sed non pro eadem, nisi de mandato nostro, aut Camerarii.

Pro eadem causa non carceratur.

§. 20. Item quod singulis hebdomadis Visitatores carcerum visitent omnes carceres semel in hebdomada, vel saltem bis in hebdomada duos carceres, nisi impediti fuerint, & relaxandos relaxari faciant statim ante recessum à visita.

Visitatio singulis hebdomadis.

§. 21. Item id quod per commune Visitatorum votum deliberatum fuerit, semper observetur, & executioni mandetur, & custos carcerum eis parere debeat, sub pœna decem ducatorum, ut præfertur, applicanda, non obstantibus tertii contradictione, vel inhibitione, nec contradicenti, & alleganti post præstita vota fore mandatum nostrum vel Camerarii, nisi illud exhibeat, credatur, sed omninò relaxatio fiat.

Eius resolutiones attendantur.

§. 22. Item quod facto decreto de relaxando, custodes non retineant carceratum vigore alicujus arresti, nisi fuerit subscriptum ad minus manu duorum Visitatorum.

Relaxandi decreto Visitatorum non possunt arrestari.

§. 23. Item facta compositione, omnes pœnæ consignentur penes depositarium nostrum, distribuendæ & solvendæ per mandatum nostrum, vel dicti Camerarii.

Compositio pœnæ distribuatur.

§. 24. Item quod custodes carcerum non possint aperire capfas elemosynarum pauperum carceratorum sine præsentia alterius ex procuratoribus dictorum pauperum, & illæ pecuniæ non dentur magistris domus carceris, sed dispensentur inter illos qui non habent modum vivendi per eundem magistrum, cum interventu Capitanei carcerum, & unius ex procuratoribus pauperum.

Elemosina quomodo distribuatur.

§. 25. Item capti ex cuiusvis mandato non ducantur ad alium locum, nisi ad publicos carceres, ad quos Visitatores causa Visitæ accedere solent, aut ad Caltrum S. Angeli de speciali mandato nostro.

Capti omnino ad carceres ducantur.

§. 26. Habentes significationes sive moratorias à Camera Apostolica concessas propter paupertatem, & præstita cautione, etiam si sint obligati in forma Camera, ad instantiam quarumvis personarum privatarum non molestentur auctoritate seu mandato alicujus iudicis, sub pœna arbitrio Camera declaranda.

Significationes concessas propter paupertatem, & præstita cautione.

§. 27. Infirmi carcerati, si pro debito civili detinentur, facta fide per duos medicos de infirmitate gravi, ita quod sit periculum vitæ, præstita cautione de redeundo recuperata sanitate, relaxentur. Si verò pro causa criminali ex qua veniret imponenda pœna mortis, si jam sit confessus vel convictus, vel pro aliis criminibus minoribus, præstita cautione idonea, libereur ut supra. Et si sit pauper, qui eam non reperiat, consignetur hospitali Guærdiano, qui quamprimum convalescet, presentare teneatur.

Infirmi pro debito carcerati quando relaxantur.

§. 28. Bona, vel pecuniæ quæ reperituntur in posse carceratorum, consignentur cum inventario facto in præsentia carcerati, & coram duobus testibus custodi carcerum, qui teneatur restituere integrè ad mandatum iudicis, qui eum capi fecit.

Bona reperta penes carceratum, custodienda.

§. 29. Custodes carcerum non exigant, nec sponte recipiant ab arrestantibus carceratos, ultra quam exigatur à carcerato pro relaxatione.

Custodes qui ab arrestantibus carceratos, ultra quam exigatur à carcerato pro relaxatione.

§. 30. Barifellus non exigat aliquid à carceratis ratione expensarum, quas dicit se fecisse pro exploratoribus.

Barifellus pro exploratoribus.

§. 31. Tritemes visitentur bis in anno, & facta visitatione fiat verbum nobis, vel Pontifici pro tempore, & relaxandi ex mandato Visitatorum sine mora per Capitaneum

Tritemes bis in anno visitantur.

Capitaneum vicarium relaxentur, sub poena amissionis salarii.

Carcerari quomodo manifestantur.

§. 32. Carcerum custodes carceratos ad alios carceres sine iudicium de quorum mandato detinentur licentia transferre, nec a carceratj aliquid exigere, dum pro stipulanda aliqua obligatione per carceratos faciendj eos a carceribus extrahunt, vel a compedibus liberant, non possunt.

Executores m. et.

§. 33. Mareschalchi, ceterique executores, in causis civilibus & criminalibus Capitolij tabulam observent. Et pro quibusvis executionibus realibus & personalibus usque ad summam quinque ducatorum, carlenum unum, usque ad decem, duos; usque ad quinquaginta, quinque, & ab inde supra, quaecumque fuerit summa, ducatum unum, & non ultra exigant. In executionibus vero poenae capitalis vel sanguinis, ducatum unum. In casibus vero, in quibus eis quarta pars poenarum secundum statuta debetur, si ex gratia poenae moderentur, etiamsi post executionem gratiam fieri contingat, quartam tantum ejus recipiant, quod ex gratia solvitur. Barifellus vero in civilibus etiam illam observet. In criminalibus autem, & extra Urbem in civilibus & criminalibus, in tantum capiat, quod per Cameram Apostolicam, seu Gubernatorem fuerit ordinatum, ubi inter eum & partes dissensio super hoc foret. Pro mandato de relaxando in curia Gubernatoris, in causis criminalibus, non tamen gravioribus, solvatur notario tertia pars unius Julij, & pro sigillo carlenus unus.

Carcerari quando pro carceribus nihil solvant.

§. 34. Carcerati qui non acceperunt copiam processuum, non teneantur aliquid pro carceribus solvere.

Nemo pro injurijs, &c. carceretur.

§. 35. Pro injurijs verbalibus, & altercationibus sine armis, vel sanguine factis, & in causis civilibus non excedentibus summam quinque ducatorum, & in similibus alijs rebus minimis, nemo carceribus mancipetur.

Paueres vel condemnati non solvantur poenae.

§. 36. Pauperes qui per sententiam absolvuntur, & divites qui condemnati fuerint, pro nota sententiae, nec pro iudicium propinis, nec quibusvis juribus Fiscalibus aliquid solvere teneantur.

Carcerari in Ripa, in Visitatione Capitolij, & Burgi, ubi visitantur.

§. 37. Carcerati in Ripa, in Visitatione Capitolij; Carcerati vero in Burgo, in visitatione Turris Nonae praesententur. Et visitationem Camerario Ripae, & Judici Burgi, per procuratores pauperum Capitolij, & Turris Nonae intimentur.

Papa subser.

Placet, & ita mandamus. A.

Sequitur deputatio executoris praeced. confis.

Edita An. D.

PAVLVS PAPA III. Mox proprio, &c.

Relatio praeced. confis.

Cum alias nos, &c. Omittitur residuum bullae, quia tota est, quae praecedat.

Executores sive confis. deputantur Clericus qui pro tempore est carcerum praesidens.

§. 1. Et pro praemissorum omnium & singulorum observatione, & executione committimus & mandamus Episcopo Torcellan. Camerae nostrae Apostolicae Clerico, & ad praesens carcerum praefatae Urbis Visitatori, & pro tempore eorundem carcerum alteri Clerico per eandem Cameram deputando, ut decreta praedicta per quoscumque ejusdem Urbis iudices, notarios, executores, carcerum custodes, & alios ad quos pertinet, in omnibus & per omnia inviolabiliter observari mandet, & faciat cum effectu, ac contravenientes & inobedientes quoscumque, per censuras Ecclesiasticas, & pecuniarias, ac privationis, seu suspensionis ab officio, necnon carceris, & alias etiam personales, de quibus ei videbitur, poenas, illas etiam aggravando & reaggravando, mandata executiva desuper decernendo, ac brachium saeculare exercendo, quacumque appellatione postposita, coarceat & compescat, poenaeque praedictas exigat, & imponat, ac exigi & imponi faciat & mandet, tam ex ejus officio, quam ad instantiam Advocati & Procuratorum pauperum pro tempore existentium, cum facultate citandi & inhibendi, aliaque faciendi & exequendi, quae in praemissis, & circa praemissa fuerint necessaria & opportuna.

Clausula de quaerantia.

§. 2. Praemissis, necnon constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, privilegijs quoque, & indulgibus Bullar. Mag. Tom. I.

quomodolibet, etiam vitri contractus habentibus, & ex causa quancumque dnerosa concessa, & confirmata, quorum tenores praescripti haberi volumus, perinde ac si de verbo ad verbum de illis individuis facta esset, quibus specialiter & expresse derogamus, quantum praemissis decretis & ordinationibus obstant, ceterisque in contrarium facientibus, non obstantibus quibuscumque.

Placet Motu proprio: A. Videat Reverendiss. Card. Camerarius. A.

Papa subser.

Approbata fuerunt a Camerario, & approbata in Camera die 4. Julij 1548. Pontificatus S. D. N. Pauli, divina providentia Papa III. anno decimo quarto.

Admissio Camerarii & Camera P. A. 14. die Julij.

Indulta Mercatorum utriusque Ripae Urbis, circa prioritatem & potioritatem suorum creditorum ripalium, & circa dilationes & moratorias eorum debitoribus non concedendas.

XLV.

Quoad primam partem, vide extensionem in Pii IV. conf. 25. Cupientes, & Greg. XIII. conf. 88. Cum alias.

Jurisdictionem autem Judicum earundem Riparum, habes hic sup. in constitut. 6. Cum nobis, & Clem. VII. conf. 4. Nuper.

PAVLVS PAPA III. Mox proprio, &c.

Edita An. D. 1547.

Cum postquam fel. record. Innocentium Octavum, Leonem Decimum, Clementem Septimum, Romanos Pontifices praedecessores nostros, ac nos etiam publicam utilitatem praesens oculis habentes, mercatores in Ripa & Ripetta Urbis commercia exercendi promptiores, ad vinum, frumentum, & alias merces pro usu, & comodo incolarum, & curialium Urbis necessarias, per mare & terram, ad eandem Urbem adducendas, & convehi faciendas reddere studentes, eis inter alia privilegia indultum, ac concessum fuit, ne sub praetextu moratoriarum, salinarum, cessionis bonorum, dilationis quinquennalis, aut quarumvis commissionum, etiam a nobis desuper diversis Romanae Curiae iudicibus extortarum, per debitores ipsorum occasione hujusmodi commerciorum venditorum, crediti sui, & pretii inde provenientis exactio retardaretur, seu quomodolibet impediretur, expresseque Camerario Ripae & Ripettae praefatae pro tempore mandatum, ut moratorias & alijs praemissis non obstantibus, debitores sic morosos, ad satisfaciendum & solvendum praefatis mercatoribus compelleret, aliaque faceret, & prout in diversis desuper signatis motibus proprijs, quorum tenores & compendia veriora pro plenè expressis hic haberi volumus, latius continetur.

Horum Pontif. constitutiones non punit, nisi hic plenè relatas in antea cavetur debitoribus ripalibus dilationes n. n. concedi.

§. 1. Accepimus nuper nonnullos cavillosiores debitores, quod una via reperitur prohibitum, alia extorque re satagentes, clericos, seu alios magis privilegiatos existentes, contra se praemissa indulta & privilegia locum non habere praetenden. beneficium decretalis Pervenit, seu decretalis Odoardus, impetrasse quotidie, praetextuque commissionum a nobis desuper extortarum, ac admissionum sibi illarum vigore concessarum per diversorum Rom. Curiae iudicum sententias, quae etiam in rem transivisse iudicatas dicuntur, & beneficia praefata defraudasse eosdem mercatores, quo fit ut alibi etiam quam coram dicto Camerario ordinario eorum iudice, propter fraudes has excogitatas, ad diversa tribunalia hujusmodi contra formam dictae Ripae constitutionum pro credito suo litigare coguntur. Necnon quod etsi laudabili haecenus, & inveterata consuetudine fori ejusdem Ripae introductum fuit, quod

Quidam privilegii hoc indultum eis non obesse praetendebant.

T T t 2 merca

mercatoribus eisdem, qui mercatione predicta, ut plurimum pretio magno presentem integram, sed ad dicta solvendo vendentes, notariolque presto non habentes, seu alias pro majori ipsorum commodo merce sic venditas aliter describere curare, si in eorum, & proxenatarum Ripalium libris conscripti non sunt, scriptura & adnotatio ad probandum & consequendum creditum eorum, in iudicio & extra sufficiant, nihilominus a certo tempore citra ob frequentes debitorum decoctiones, ortis litibus, & questionibus inter dictos mercatores, ac alios eorundem debitores decoctorum creditores, instrumenta publica, etiam in ampliori forma Camera Apostolicæ habentes, super discussione ac prioritatem in bonis debitorum coram variis iudicibus adversus consuetudinem huiusmodi in dubium revocant, in grave ipsorum mercatorum prejudicium, qui tempus quod in exercenda mercatura consumpturi essent, in eorum creditis recuperandis conterere cogantur, ad Urbis maximum incommodum, cuius ubertas propterea non parum minuitur.

Hic idem P. d. Indulgentiam validam contra quoscumque.

§.2. Nos quibus indemnitas dictorum mercatorum, ac Almae Urbis nostræ commodum non minori curam nunc sunt, quam alias fuerint, inconvenientibus huiusmodi occurrere volentes, presentium vigore, quas vim perpetuæ constitutionis habere decernimus, Motu proprio predictos ad beneficia prefata extendentes, omnes & singulas commissiones, etiam expressam mentionem de rebus Ripalibus continentes, & a nobis illarum vigore, seu alias quomodolibet inhibitiones, significationes, decreta, & admissiones ad beneficia prefata quibusvis dictorum mercatorum occasione rerum Ripalium debitoribus, etiam dictis, quantumcumque privilegiatis per quoscumque iudices in posterum concedenda & emananda, eisdem debitoribus nullatenus, ad effugiendum vel differendum solutionem debiti occasione prefata sic contracti suffragari debere decernimus.

Ad mercatorum Ripalium libris, quibuslibet proxenatarum creditum.

§.3. Et insuper eisdem mercatoribus, ut ad probandum plene in iudicio & extra, qualitatem mercium predictarum ab eis venditarum pro tempore, adnotatio & descriptio de illis, de ipsorum, ac proxenatarum premissorum libris, in iudicio & extra plene probent, ac fidem indubiam faciant, executionemque habeant, perinde ac si esset obligatio in forma Cam. Apostolicæ, & alias exequatur iudex, prout in Curia Ripæ & Ripetæ executioni mandantur.

In quibus in rebus eorum executionem prefertur omnibus.

§.4. Decernentes insuper, quod si mercator, ut supra Ripalis reperiat aliquando, vel in aliquo loco, bona que sua esse pretendat, illa ad se pertinere, & sua esse intelligantur, plene & sufficienter probasse, si per testes docuerit, aut proxeneta, medio iuramento eiusdem proxeneta, & alium idoneum testem, aut alias legitime probaverit, juxta consuetudinem dictæ Ripæ & Ripetæ, & sic observari volumus, & mandamus contra quoscumque juxta prefatam consuetudinem, mercatoresque prefati in mercibus sic venditis penes debitores existentibus, etiam a quibusvis detentis quibuscumque aliis creditoribus, etiam expressam & anteriorem hypothecam, instrumenta publica in ampliori forma Camera Apostolicæ confecta & stipulata, creditum suum probantia habentibus, etiam clericis S.R. E. Cardinalibus, & aliis quibusvis, cuiuscumque gradus vel conditionis existant, preferri.

In aliis verbis habent hypothecam, & concurrunt cum obligationibus Cam. Ripalium.

§.5. In aliis vero quibuscumque debitorum bonis, eum cæteris creditoribus hypothecam expressam seu tacitam habentibus concurrere occasione debitorum propter merces Ripales venditas dumtaxat contentarum, ac a duabus sententiis conformibus, per Camerarium ac Praesidem pro tempore dictæ Ripæ & Ripetæ latis, nullatenus appellati, vel provocari, etiam ad nos & Sedem Apostolicam, quas effectum rei iudicatæ habere debere volumus. Et sic per quoscumque iudices, etiam S.R.E. Cardinales, ac causarum Palatii Apostolici Auditores, in quibusvis causis negotiis & controversiis sententiari, iudicari & definiri debere, irritum quoque, &c. decernimus.

Officiale & iudicandum observari.

§.6. Mandantes propterea moderno & pro tempore Camerario prefato, quatenus debitores ex causa pre-

missa obligatos, decretis, significationibus, inhibitionibus & aliis predictis non obstantibus, ad satisfaciendum mercatoribus antedictis de debitis sic contractis, ac eorundem debitorum bona detinentes, ad illa sibi dimittendum ad effectum consequendum satisfactionem integram juris opportunis remediis, ac alias juxta stylum curie ius compellat. Dantes eidem facultatem, ac omnimodam potestatem quibusvis iudicibus secularibus Ecclesiasticis, ac omnibus Romanæ Curie tribunalibus, etiam sub censuris & penis pecuniariis suo moderandis arbitrio, ne executionem debitam ex causa premissa contra eorum quomodolibet impediatur, in illisve quovis quæsito colore, & mercatoribus predictis precipientes, ne solvere debentes sibi quam coram se intromittant inhibitiones. Et si aliquas inhibitiones per alios quoscumque iudices Urbis ad unum dictorum debitorum, aut aliarum quarumcumque personarum dominium, vel hypothecam, seu quodlibet aliud ius in bonis in domibus dictorum debitorum existentium, seu per dictos debitores quovis modo possessis habere pretendendum factas invenerit, per quas executio ad instantias dictorum mercatorum decreta in dictis bonis fieri prohiberetur, invenerit, ne ex hoc facultas bona huiusmodi occultandi detur, eisdem inhibitionibus non obstantibus bona prefata describi, & de illis inventarium confici, & penes aliquam idoneam personam deponi, quousque de iuribus partium discutatur faciendi. Et si aliqui ex dictis debitoribus ab Urbe abfuerint, literas rogatorias eis qui in eis locis, ubi dicti debitores moram traxerint, iustitiæ ministrandæ præferant directas, ut eisdem debitores ad satisfaciendum dictis mercatoribus compellant, cum comminatione represaliarum, nisi id faciant, decernentes, mittentes, & illarum presentationis relatione habita, neque infra terminum in illis præfixum, iustitia ministrata fuerit, represalias contra homines dictorum locorum, illorumque res & bona, juxta stylum in Urbe solitum, decernentes & exequentes, mandantes & facientes.

Quibusvis que non in faciem.

§.7. Non obstantibus premissis, ac constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, stylo Palatii, statutis, & novis reformationibus Urbis, privilegiisque, indultis & facultatibus predictis, debitoribus, & aliis, & pro tempore Auditori Camera Apostolicæ, Gubernatori, Vicario, Senatori, quibusvis aliis iudicibus Urbis, eorum Curie, etiam per nos concessis, innovatis & approbatis, & concedendis, quibus omnibus, ac si eorum tenores, &c. latissimè, hac vice dumtaxat derogamus. Presentemque nostram constitutionem, cui non derogatur per quamcumque signaturam, ac in qua omnia & singula decreta, formas & clausulas, in motibus propriis predictis contentas & descriptas & repetitas censi debere volumus, in volumine statutorum dictæ Curie Ripæ & Ripetæ describi & registrari, cui sola signatura, in iudicio & extra sufficiat, regula contracta non obstante, mandamus.

Placet, & ita mandamus. A.

Papa solus.

Die 26. Augusti 1547. admissa suis cedula d. motus proprii ex decreto, & collationata concordas lib. 5. Hieronymus de Tarano.

Admissa A. 14. die 16. Augusti.

Visa. Inl. Gom. Camera Apost. Decanus, & Ripa Praesidens.

Personæ Ecclesiasticæ testandi licentiam à Sede Apostolica non habentes, decimam tantummodo partem locis piis relinquere & donare possint.

Hanc facultatem disponendi de decima parte, vidimus revocari à Pio Quarto inf. in eius const. 8. Graue. De spoliis autem plenè dicam inf. ad const. 18. Pauli V. In eminenti.

PAULVS

Edita An.D. P A U L V S E P I S C O P V S ,
1549. Servum servorum Dei : Ad perpetuam rei memoriam.

Romanus Pontifex, qui ex auctoritate Sedis Apostolicæ benignitate, in favorem Ecclesiarum, Hospitalium, & aliorum piorum locorum diversa privilegia concedere consuevit, si processu temporis tendunt in abusum, illa moderari, ac desuper opportune providere solet, prout rerum & temporum qualitate pensata conspicit in Domino salubriter expedire.

§. 1. Sanè non absque animi molestia accepimus, quod nonnulli Archiepiscopi, Episcopi & Prælati, alique personæ Ecclesiasticæ, & sæculares, quàm diversorum Ordinum & Militiarum regulares, non habentes de eorum rebus, ac bonis testandi, & disponendi facultatem, Ecclesias, Hospitalia, & alia pia loca, quibus à dicta Sede Apost. capiendi res, & bona, ex testamento vel alia dispositione illorum, quæ aliàs de rebus, & bonis eorum disponere non possent, facultas est concessa, hæredes instituunt, & in testamentis, sive eorum dispositionibus plura legata, seu ordinationes in favorem diversarum personarum, ac alios usus, in quos bona, & res hujusmodi transmitti non possent, faciunt, Hospitaliaque, Ecclesiarum, & loca pia hujusmodi, sive eorum Rectores fidem testamentum seu disponentium insequens, legata ipsa, & in testamentis, seu aliis, etiam inter vivos dispositionibus ordinata adimplent, ex quo Camera Apostolica circa res, & bona, spolia nancupata, per obitum Archiepiscoporum, Episcoporum, Prælatorum, & aliarum personarum Ecclesiasticarum hujusmodi, absque testandi & disponendi facultate decedentium remanentia in suis juribus detrimentum patitur & iacturam.